gesteld worden dat het gesimuleerde systeem gedempt reageert, hierdoor vlakken de
pieken af en wordt de gesimuleerde basisafvoer te hoog.

Tabel 6.2 Root Mean Square Error (RMSE) en de verschillen tussen gemiddelde, standaarddeviatie, minimum
en maximum van berekende en gemeten afvoeren (l/s) van de referentiesituatie voor de jaren 1992 tot en met 1994

RMSE Verschil tussen gemeten en berekend:
gemiddelde standaardeviatie minimum maximum

> 100 l/s 77 45 66
< 100 l/s 31 -21 0.2 -10 318

6.2.3 Gevoeligheidsanalyse

Om een beeld te vormen van de mate waarin bepaalde parameters de
modelresultaten beïnvloeden is er een gevoeligheidsanalyse uitgevoerd. Ook kan aan
de hand van de resultaten van de gevoeligheidsanalyse worden bepaald welke
parameter-aanpassingen kansrijk zijn om de overeenkomst van de modelresultaten
met de gemeten waarden te verbeteren. In tabel 6.3 zijn de parameters weergegeven
waarvan de gevoeligheid is getest. Tevens is in deze tabel de variatie van de waarde
van de parameter ten opzichte van de referentiesituatie weergegeven. Voor de
waarden van de parameters in de referentiesituatie wordt verwezen naar hoofdstuk 5.

Tabel 6.3 Onderzochte parameters en variatie
Parameter Variatie
Randstijghoogten +0.5 m +1.0 m
K-waarde keileem -50% +50%
K-waarde watervoerende pakket (laag 3) -50% +50%
Bergingscoefficient onverzadigde zone -25%
Drainageweerstanden hoofdwaterlopen -50% +50% +100%
Drainageweerstand waterlopen (systeem 3) -50% +50%
Verondiepen waterlopen (systeem 3) -50%
K-waarde deklaag -50%
Laagdikte watervoerend pakket (onder
keileem) -75%

Berekenings-tijdstap grondwater +0.5 d
Tijdsfractie waarin neerslag valt -0.8

62 Alterra-rapport 844

De resultaten van de gevoeligheidsanalyse zijn in aanhangsel 2 weergegeven. In dit
aanhangsel is het verkleinen van de tijdsfractie waarin de neerslag valt (zie tabel 6.3)
weggelaten, omdat het variëren van deze parameter onrealistische waarden voor de
afvoer tot gevolg had. Het blijkt dat de afvoer vrij ongevoelig is voor het variëren van
de overige onderzochte parameters. Alleen de lengte van de tijdstap van het